

Cena prenumeraty:	
kwart. Mies.	
w Lipsku i Saxonji Tal. 3.—	1.—
w Związku niem. „ „ „ 4.—	1.10
w Austrii „ „ „ „ 5.—	1.50
w Francji, Szwajcarji, Belg., Angl., Turcji i Włoszech Fr. 20.—	7.—

Prenumeratę przyjmują Agencje Ojczyzny:

w Lipsku: A. Wienbrack, 8 Neumarkt.  
w Dreźnie: L. Wolf, 3 See-Strasse.  
w Brukseli (na Belgję i Anglję): Charl. Muquardt, 2 Place royale.  
w Paryżu: PP. J.N. Janowski, 18 rue des fossés St. Jacques, i Franc. Thomann, Rue de la Michaudière, Hôtel Molière.  
tudzież wszystkie Urzędy Pocztowe i Księgarnie w Saxonji i w innych krajach.

# OJCZYŻNA.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

OJCZYŻNA wychodzi codziennie wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcane.

Listy z pieniędzmi, listy do Redakcji i Ekspedycji (frankowane)

przesyłane być winny pod adresem:

A. Wienbrack, LEIPZIG.

Redakcja w Lipsku, 8 Neumarkt.

Ogłoszenia (Inseraty)

przyjmują się za opłatą od jednego wiersza drobnym drukiem za jednorazowe umieszczenie 2 n. grosze, za następne po 1 n. groszu.

1864.

Lipsk, Piątek, 8 Lipca.

№ 57.

Lipsk, 7 Lipca.

Najsilniejsze pociski swojego barbarzyństwa Moskwa wyrzuciła na Litwę i Rus'. Prowincje, które w sobie nie mają żywiołu moskiewskiego, chce gwałtem zmoskalić, chce ażeby od razu za uderzeniem strycką, jakby za uderzeniem czarnoksiężkiej różeczki, stała się tam Moskwa; chce policyjnym ukazem, kradzieżą, prześladowaniem i innymi podobnie negatywnymi środkami, wytępić tam polskość i cywilizację. Murawiew — Wieszatiel podlegający przez Katkowi, użył tych wszystkich sposobów barbarzyńskich, którym zaprzeczała w organach europejskich Moskwa, a których przyznanie zawiera niżej podany artykuł; lecz wysilenia złości i namiętności nienawiści na nic się nie zdadzą tam gdzie działa siła wyższa, moralna, jaką my w tym zaciętym boju reprezentujemy. Przyznaje to Katkow, przewiduje on, że Litwy i Rusi Moskwa nie zmoskali, jeżeli moralnie nie opanuje tych prowincji. Do tego więc moralnego (sic) podboju wzywa swój naród, Mamy niewątpliwą nadzieję, mamy więcęć — bo silne przekonanie, że jeżeli tylko wytrwamy w walce, jeżeli silni jednością, nie zwątejemy w pracy, to odeprzemy straszne, chociażby tak zwane moralne podboje Moskwy, że wyjdziemy z tego zawziętego boju zwycięzko, ale roztropna praca, wytrwała praca, jest koniecznym warunkiem. Plany nieprzyjaciela, niebezpieczeństwo jakie nam zagraża, wykazuje sam nieprzyjaciel, nie będzie więc bez korzyści poznać jego pojmowanie sytuacji, nie będzie bez korzyści zaznajomić się z jego rozumowaniem w sprawie tak dla nas jak i dla niego ważnej. Podajemy więc bez żadnych komentarzy artykuł Katkowi wydrukowany w 126 numerze Moskowskich Wiedomości, który dając nam poznać najwewnętrzniejsze plany wroga, tém samym bacznie uważającemu czytelnikowi, nasmunie nie jedną myśl skutecznego odporu, nie jeden pożyteczny sposób utwierdzenia się w rodzinnej, zagrożonej wydarciem nam pozycji. Oto jest wspomniany artykuł:

„Najpewniejsze skutki walki — powiedział jeden ze znakomych naszych tegoczesnych kaznodziej — przygotowują się przed walką. „Dziś rozpoczęta „walka“, rezultatem której powinno być zupełne, moralne podbicie byłych polskich prowincji w Rosji. Dotychczas prowincje te, były połączone z Rosją tylko zewnętrznie; w nich polski żywioł, nie tylko że był przeważający, lecz i skutecznie oddziaływający; dziś idzie o to, aby kraj ten związać z Rosją, nierozrywany wewnętrznym węzłem, i mamy prawo zapytać siebie: czy przygotowaliśmy wszystkie środki ku temu i czy używamy z korzyścią tych środków, jakie mamy w ręku?

Bez wątpienia, w jednym roku, bardzo wiele zrobiono, w celu zamienienia naszej północno-zachodniej prowincji, w prowincję czysto-rosyjską. Powstań przytłumione, ruska włościańska ludność została niezależną od polskich właścicieli, i komisje włościańskie, z najchwalebniejszą gorliwością, usiłują zabezpieczyć ich od nieprawych wymagań; przytem dla nich i przy ich własnym udziale, założono liczne ludowe szkoły; przy niektórych z nich, w miejscach ludniejszych, urządzone są księgarnie, dla sprzeda-

wania włościanom, po cenach przystępnych dla nich, rosyjskich książek, prawosławnych obrazów, jako też obrazów historycznej i religijnej treści.

O zabezpieczeniu utrzymania prawosławnemu duchowieństwu, myślano stanowczo i już na ten cel jak wiadomo, przeznaczono znaczne sumy; niezastępujący na zaufanie urzędnicy Polacy, zastąpieni są przez rosyjskich, rosyjski język powrócony został, nie tylko w gimnazjach i w biurach urzędowych, lecz i „w ogóle w miejscach publicznych, w sklepach, magazynach, nawet na ich szyldach; propaganda polska jest wszędzie ścigana, gdziekolwiek zdołają ją spostrzedz, nie tylko w szkołach i książkach szkolnych, lecz nawet w dzieciennych zabawkach, które także mogły służyć do rozpowszechnienia i wpajania polskich marzeń o granicach 1771 roku;“ zresztą przedsięwzięto środki ku „uzupełnieniu liczby wyższych właścicieli ziemskich Rosjanami“ i były projektowane środki w tym względzie bardziej stanowcze, jak naprzykład: sprzedaż Moskalom majątków sekwestrowanych, za wynagrodzeniem właścicieli tych dóbr, tą sumą, za jaką będą sprzedane. Słowem zadanie, jakie historia względem naszych prowincji zachodnich wskazuje, pojęliśmy zupełnie; ważność zadania jest uznana i wszelkie środki ku rozwiązaniu jego przedsięwzięte. Walka przeciwko polskiemu przywłaszczeniu i polsko-katolickiej propagandzie rozpoczęta na całej linii, a dopóki teraźniejszy system rządu, będzie utrzymany w całej swej sile, „można być pewnym, że wszystko co może być osiągnięte przez środki tylko administracyjne i biurokratyczne, będzie osiągnięte.“ I to już nadzwyczajnie wiele, lecz jeszcze nie wszystko, co koniecznym jest do zupełnego zawładnięcia krajem, niegdys oderwanym od Rosji (?) i prawie zupełnie spolonizowanym, prawie z ręk Rosji wybiegłym, pomimo to, że jej tam panowanie półtora roku temu, zdawało się tak niezłomnym (?) Dla zupełnego i trwałego opanowania tych prowincji, konieczne są moralne siły.

Gdyby szło tylko o zgniecienie powstania, o odparcie zewnętrznych nieprzyjaciół, o zniszczenie rewolucyjnej organizacji, o przecięcie jawnych dróg i jawnych środków, któremi działała polsko-katolicka propaganda, wtedyby rządowa siła i te zwyczajne środki, jakich administracja używa, były dostateczne. Lecz dziś ta zewnętrzna robota już zrobiona, pozostało drugie ważniejsze i trudniejsze zadanie, które jest nad siły administracji, jak bądź zręczną i energiczną byłaby i jakby obfite ku temu środki posiadała.

Zaprawdę, o coż idzie teraz? Nie o to tylko, aby zabezpieczyć prawosławie i rosyjską narodowość od łacińskich i polskich przywłaszczeń, lecz o to, aby prawosławie i rosyjska narodowość, wzmocnił się sami przez się tyle, aby niepotrzebując zewnętrznych zabezpieczeń, własną siłą wzniesić się nad papizmem i polonizmem i odebrać polskiej propagandzie, wszelkie dawniejsze jej zdobycze u ruskiej, litewskiej, żmudzkiej i żydowskiej ludności kraju. Co może zrobić rząd w tym względzie! Może zabronić jawnego przejścia na katolicyzm; lecz przyczynić się do zaszczeplenia prawosławia, nie uciekając się do tych środków, które historia potępia, a duch czasu odrzuca, jest w zupełnej niemożności. On może wyrzucić język polski z szkół, z biur urzędowych, i przypuścić nawet, że na w pol z biedą i z miejsc publicznych, kawiarni, cukierni i t. d., lecz rozpowszechnić i wprowadzić rosyjski język i rosyjski duch w polskich lub spolszczonych rodzinach i w towarzystwie, zupełnie nie jest w stanie. Tylko stosowny wewnętrzny rozwój i postęp miejscowej rosyjskiej cerkwi i miejscowych rosyjskich szkół, tylko dobrowolna nauka rosyjskiego języka i literatury, jako jedynego środka umysłowego połączenia prowincji z całą Rosją, w związku z kwitnącym stanem tychże sił w Rosji, mogą doprowadzić do celu. I pod tym względem, rząd może wiele zrobić. Przede wszystkim może uwolnić rosyjskie duchowieństwo i ogół od przeszkód i trudności, jakie u nas jeszcze ludzie czynu i najlepszych chęci napotykają; przytem może dać środki zabezpieczenia bytu rosyjskiemu duchowieństwu i rosyjskim nauczycielom, dla rozmnożenia i polepszenia prawosławnych cerkwi i duchownych i świeckich szkół. Lecz i materialnych środków, jakie dziś posiada, okaże się za mało i konie-

czny jest udział całego ogółu rosyjskiego, aby w zachodnich prowincjach Rosji, nasze prawosławne cerkwie i nasze prawosławne obrządk, mogły swą okazałością i blaskiem, dorównać kościołom i obrządkom rzymsko-katolickim.

On może nadać znaczne służbowe przywileje, podwyższyć pensje, naznaczyć premia, dla przyzwania z innych miejsc Rosji do zachodnich, a szczególniej do północno-zachodnich prowincji jej, zdolnych rosyjskich nauczycieli i nauczycielek, lecz i tu pomimo niemałych środków, przeszloroczne i w części tegoroczne doświadczenie, przekonywa, że te przyneży nie wystarczają nawet dla zapewnienia miejsc nauczycielskich w gimnazjach, rodowitemi Rosjanami.

Do dnia 1 Stycznia 1864 roku, we wszystkich szkołach ministerstwa oświecenia w Wileńskim naukowym okręgu (t. j. w guberniach Wileńskiej, Kowieńskiej, Mińskiej i Grodzieńskiej) z 390 przelożonych i nauczycieli, prawosławnych Rosjan było wszystkiego 113, t. j. mniej jednej trzeciej, Katolików zaś było 239, reszta Lutrzy; w gimnazjach, progimnazjach, wziętych oddzielnie, z 243 nauczycieli — prawosławnych Rosjan było 92, a Katolików 124 reszta 27 Lutrzy.

Koniecznym jest zapał do czynu, i pewny stopień zaparcia się w imię powszechnego dobra dla tego, aby się człowiek zdecydował opuścić rodzinne miejsce, krewnych i przyjaciół i przeniósł się w obcy mu kraj, gdzie go czeka ciężka walka z otaczającym go oświeceniowym ogółem, a ten zapał nie da się kupić za pieniądze i stopnie: jest możebny wtedy tylko, gdy ogół głęboko tą myślą przejęty będzie. Coż mówić o tém, że żadne pieniądze i służbowe przywileje nie mogą w nikim pobudzić gorliwości do ogólnego czynu i gotowości wspierać go całą siłą, całą swą myślą przy każdej sposobnej chwili, gorliwość i gotowość, których zapewno naszym przeciwnikom odmówić nie można?

Zresztą próba zmoskalenia naszych zachodnich prowincji li czysto rządowemi sposobami, była już zrobiona na wielką skałę, za czasów zeszłego panowania, odznaczającego między innymi, przyłączeniem uniajów do prawosławnej grecko-rosyjskiej cerkwi, i jakież okazała rezultat? Stosownie do świadectwa ludzi świadomych w tym względzie, w 1832 r. zaraz po przytłumieniu polskiej rewolucji, północno-zachodnie prowincje były mniej spolszczone niż po upływie 31 lat, kiedy tylko co było przytłumione teraźniejsze powstanie. Czyż nie nauczającą jest ta wskazówka?

Negatywnymi środkami, na jakich rządowa działalność z konieczności powinna się ograniczyć, nie się nie zbuduje, ani téż do życia nie pobudzi. Weźmy przykład. Przypuśmy, że idzie o to, aby w zachodnich prowincjach co do oświaty uzyskać przewagę rosyjskiego żywiołu nad polskim. Wezwawszy cały rosyjski ogół do współdziałania w tak wielkim celu, podtrzymując zapał w tej kwestji, który istotnie ogarnął całą rosyjską społeczność na wiosnę w zeszłym roku, odkrywając wszelkie drogi i sposoby działania miejscowym i centralnym bractwom, o których zaczęto mówić na serio u nas, później zaś na raz czegoś zamilkli, można by istotnie zrobić bardzo wiele. Lecz dla tego potrzebne są własne żywotne siły. Niedowierając zaś im, oczywiście powinniśmy wybrać sposoby negatywne jako dogodniejsze. W celu uzyskania przewagi rosyjskiej oświaty nad polską, można zresztą ostatnią przynęcać.

Zamiast przy współdziałaniu żywotnych sił narodowych, podjąc ducha i oświatę miejscowej ruskiej ludności, my byśmy zaczęli wstrzymywać i utrudniać oświatę Polakom, a polscy księża łatwo by zdołali pominąć nasze zakazy i założyć tajemne swe szkoły, ciesząc się żeśmy z rąk puścili oświatę polskiej młodzieży.

Działać skutecznie na młodzież polską za pośrednictwem szkół rosyjskich dotychczas istotnie nam się nie udawało, lecz dla czego? dla tego, że w tym względzie ogół ma więcej siły niż rządowe środki. Polakom zaś udało się spolszczyć nasze rosyjskie gimnazja w zachodnich prowincjach, i uczynić je narzędziem polonizmu i katolicyzmu.

Godnym jest uwagi, jak jednomyślnie i zręcznie działali oni w tym względzie wszędzie, a zwłaszcza w kowieńskiej gubernji. Rząd rosyjski utrzymywał





